*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 41.

*Published:* IPOLYI 1875, 47.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 206.

*As long as he has known him, Thurzó has always been appreciated both in terms of rank and in respect. If he is avoiding the court nowadays because the deceits at the court abhor him, he understands, but he would still do better to return to them, since here he will be of bigger use than at home.*

Ad Alexium Turzonem<sup>1</sup> iudicem curiae regni Hungariae.

Non potes infitiri, quin maxima semper ab omnibus prosecutus sis humanitate, dum in curia es versatus. Quamdiu te novi, magno habitus es in honore, veneratus, observatus non ab aequalibus modo tuis, sed etiam a maioribus nullumque est hono- 5 ris in te praetermissum exemplum, quod ad te honorandum, ornandum et decorandum visum est pertinere. Quam ob rem igitur tu te tanto temporis spatio a nobis abstraxeris, et omnium bonorum colloquium, amicitiam et familiaritatem vitaveris, non facile cogitare possum. Haec te una res fortasse movebat, quod non poteras tantam, quanta nunc est, curiae indignitatem et malitiam improbitatemque hominum ferre. Ea si res te absterruit, mirum in modum erras, qui plus sensu oculorum, quam 10 aurium movearis; nonne eadem haec, quae in aula videre potuisti, etiam audis, et nonne tam auditione commoveri potes, quam sensu oculorum. Et si maiorem adfert tristitiam, cum aliquid videmus, quod nolumus, tamen certe etiam quod audimus, videturque esse iniquum, non parum affert nobis tristitiae et doloris.

Quare si rebus tuis bene vis consultum esse et cupis tua facta ab omnibus probari, 15 fac ut derelicto tuo domestico otio cito te ad nos conferas et hic potius esse malis, ubi virtutis ornamenta maiora sunt, quam domi, ubi parum ornamentum consequi potes. Vale et me haec amico animo ad te scripsisse existima.

Ex Lincio 25. Februarii 1530.

---

47,13 quod<sup>2</sup>] *O del. et add sup .l. idem*

---

47 <sup>1</sup> Elek Thurzó of Bethlenfalva (1490–1543) was one of the most important figures of this period in Hungary. He was Master of the treasury (*magister tavernicorum*) before Mohács, then after the battle he fled with the Queen to Bratislava. From 1527 until his death, he was Hungarian Chief Justice (*iudex curiae*). In 1531, as thanks for his loyalty to the Habsburgs, he got the Spiš Castle, and he became Bailiff of Szepes county. Thurzó is also known for his humanist contacts, e.g. to Erasmus of Rotterdam and Aldus Manutius, and he is noted for his love letter to his wife in 1525, which is the first preserved Hungarian love letter, see SZÓKE 2014.

Miklós Oláh to Elek Thurzó  
Linz, 25 February 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 41–42.

*Published:* IPOLYI 1875, 47–48.

*Even though Thurzó is aware of the fickle nature of luck, he is still very depressed by the news that King Ferdinand I's army has been driven out of Esztergom. But they should not wallow, instead they should look for a solution to these troubles with the Bratislava council of governor.*

Ad eundem.

Tametsi sciam, quae tua sit natura et quam mirifice rebus quibusque adversis afficiar, tamen virtutis est non infimae adversus tempestates et rerum adversitates forti esse animo, et quaecumque fortuna tulerit, sive prospera, sive adversa patienter  
5 ferre. Conturbatus mirum in modum esse diceris, quod nuper noster exercitus sub Strigonium<sup>1</sup> per summam aliquorum improbitatem sit depulsus et quod hanc postea ob rem non cum parva nominis regii iactura coactus sit regredi. Ea re et si non tu solum, sed omnes, qui regem hunc nostrum Ferdinandum sequimur, in summam proiec-  
10 tum sumus tristitiam, tamen si varietatem fortunae consideraveris et martem esse communem belli, ab hac certe tristitia liberari debemus, et laetio-rem quendam animum induere, semper meliorem sperantes fortunam, ex Dei optimi clementia, in quo ab initio confisi sumus, nobis affuturam.

Desine igitur iam tristari et potius cogites cum aliis regii consiliariis Posonii constitutis, quibus nunc summa rei regiae commissa est, ut hanc acceptam nominis  
15 nostri iacturam insigni quadam victoria compensare possimus. Non deerit huic negotio rex etiam ipse noster. Auxiliabuntur vobis ex regio mandato regentes Austriae, quorum aliquos nunc vobiscum agere intelligo. Vos quoque ipsi vobis et regno non desitis. Id ita fiet, si exercitum cito reparaveritis et regias vires quisque vestrum pro sua facultate augebit. Vale.

20 Ex Lincio 25. Februarii 1530.

---

48,3 infimae] *corr.* ex infimae 9 varietatem] *O corr.* ex veritatem

---

48<sup>1</sup> Esztergom.

Miklós Oláh to Caspar Ursinus Velius  
Linz, 25 February 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 42.

*Published:* IPOLYI 1875, 48.

*He is surprised that Ursinus has not written a letter to him for a long time. He does not know the reason why, but if he writes to him at last, all will be cleared, and he will forgive the silence.*

Ad Ursinum Velium<sup>1</sup> historicum et poetam.

Quid multa? Multis a me nominibus, mi Ursine, reprehendi iure potes, quod immemor amicitiae nostrae communis iamdiu cum summa testificatione amoris nostri mutui familiariter inita iam a multo tempore nihil ad me litterarum dederis. Miror de tua hac tam diuturna taciturnitate, quam non aliunde procedere arbitror, 5 quam ex alienato tuo in me animo. Qui cur alienatus sit, causam ignoro, nulla enim a me est unquam data occasio, qua vel impeditus vel commotus, alienior in me esse deberes. Utcumque sit, ignosco tuae praeteriti temporis taciturnitati, ea tamen lege, ut posthac crebrius ad me scribas, ut discedens mihi promisisti. Vale cum uxore et liberis. 10